Censura lx-
xi. de Oená-
the herba.

P H Y L L V M.

D V M in Phyllo Ruellij sententiam improbat Lusitanus, se ipsum ignorantie manifestè accusat his uerbis. Hanc Ruellius Alteram Persicariam esse credit; quo uero iudicio alij iudicent. Est uero hodie herbula quædam unico tantum ornata folio, & inde Unisolium dicta. Semen racemosum serpentis similitudinem ferens. His herbam illam describere uidetur Lusitanus, quam quidem Ophioglossum, id est serpentinam linguam uocauere. Sed plurimum is à ueritatis scopo, & à ueris ipsius herbae delineamentis digreditur. Etenim præter id, quod semen racemosum non proferat, id nullam serpentis imaginem ostendit, sed serpentis potius linguam imitatur. Id quod certò arguit, Lusitanū hanc plantam negligenter admodum examinasse. His accedit alijs illius lapsus, quod affirmauerit Dioscoridis Phyllum esse Ophioglossum, cum nullis prorsus notis conueniant.

Censura lx-
xii. de Phyl-
lo.

Censura lx-
xiii.

H O R M I N V M.

A L I O R V M quorundam insistens uestigia pro certo assuerat Horminum eam esse, quam quida Scclaream, alij Matrisaluiam, nonnulli herbanu Sancti Iohannis uocant. Sed cum Horminum Dioscoridi plāta sit Marrubio similis, caule semicubitali, circa quem eminentia siliquarū forma prodeant ad radicem spectantes, in quibus semen includitur oblongū, nigrumq; neutiquam crediderim Scclaream ipsam, quæ miro odore fragrat, esse Horminum. Quandoquidem hæc folio est Verbasci, non Marrubij

Censura lx-
xiv. de Hormino.

D 4 caule

caule bicubitali, nō semicubitali: Præterea Sclareæ caulis nullis uestitur siliquis, sed rami, qui ex caule ipso prodeunt multi. Adhæc siliquulæ, in quibus semen concluditur, rotundum, non oblongum ad radicem non spectat, sed ad uerticem. Adde etiam quod nulla odoris præstantia Horminum commendauit Dioscorides. Etenim illius odoris fragrantiam nunquam silentio inuoluisset Dioscorides. Quo sit, ut cum hæc non perpenderit Lusitanus, aliorum tantum opinione imprudens abductus erraverit unà cum illis, quorum sequitur errores.

ONOSMA.

Censura lxxv.
de Onosma,

O N O S M A M inter uulgares Rapunculos, quibus paßim utimur in acetarijs, nasci Lusitanus scribit: quin & illis adeò Onosmam similem facit, ut difficultè ab ipsis diagnoscatur. At quum Onosma folio sit Anchusæ Dioscoridis testimonio, quæ non minus distat à Rapunculo, quam equus à lepore, illicò friuolam, & stolidam nimis, ut cæteras omnes, opinionem induit Lusitanus. His accedit quod Onosma non nisi in asperis nascitur, radice sanguineum succum fundente: id quod maximè desiderari potest in Pseudorapunculo illo; quod is radice fit alba, tenui, ac superuacua, nullo unquam tempore cruenta.

ANTYLLIS.

Censura lxxvi.
de Antyllide,

Q V I N & in Antyllide censenda plurimùm decipitur, cum uelit, quinimò & affirmauerit eam legitimam, genuinamq; esse Antyllidem, quæ Mauritanis Kali, siue Alkali appellatur; cuius cinere utuntur ad conflanda uitra. Erat non magno negotio deprehenditur. Etenim cum Dioscoridi duæ sint Antyllidis species, altera quæ Lentii sint simillima, folijs mollibus, ramulis recti palmi altitudine, altera uero folijs Aiugæ hirsutioribus; non video, cur credam Alkalim Antyllidas utrasque referre, quum nullis conueniat notis: quippè Alkali, cum primùm è terra emerferit, folio est tereti, pingui, Minori Sedo non absimili, quod postea in dodrantalem ferè longitudinem adolescit, geniculatimq; protrahitur Equiseti modo. Quum uero iam adoleuerit (ut de Trago disserentes in Apologia superioris diximus) prodeunt è geniculis folia pinguis, crassaq; incurva, ex lata origine in acutum definentia. Vbi uero ad summum planta excreuerit, in caulum cacuminibus longè minora, exilioraq; spectantur rufo colore, à quorum exortu paruae, rotundæq; pilulae prodeunt, in quibus semen minutum concluditur. At quum huiusc plantæ tam uarias mutationes non animaduerterit Lusitanus, proindè factum est, ut ipse crederet Alkali diuersi esse generis; quorum unum alteram Antyllidem, aliud secundam esse contendit. Sed cum Alkali nullam cum Aiuga habeat similitudinem, cui alteram Antyllidem similem fecit Dioscorides, nec folijs unquam hirsutis sit uisa, nec ulla ex parte Lentis figuram referat, cui prior Antyllis est æmula; fateatur ex ueteri suarum opinionum promptuario constanter hæc se protulisse Lusitanus. Adhæc cum ipse de Trago agens allerat Alkali esse Tragum, deducor in eam opinionem, ut credam Lusitanum Circæ ueneficis incantationibus imbutum, unam, & eandem plantam in uarias transmutare formas. Quod in Alkali factum uidemus, quam nunc Tragū nunc Anthyllidem facit.

LITHOSPERMVM.

Cens. lxxvij.
de Lithospermo.

G E N V I N V M Dioscoridis Lithospermum eam memorat esse plantam, quæ globulos illos (lachrymas uocant) mittit, quibus utuntur funiculo traiectis ad numerandas preces. In quo manifestè peccat, quoniam Dioscoridi Lithospermum planta est folijs Oleæ longioribus, latioribusq; ac mollioribus humi accubantibus ramulis, rectis, tenuibus, firmis, crassitudine acuti iunci, lignosis, in quo rum cacumine bifidi exortus caulinorum speciem exhibeat, foliis longis, interq; paruum semen rotundum Erui parui (vt Oribasius & Serapio ex ipso Dioscoride transcribunt) magnitudine, nascaturq; in asperis. Quæ omnia in planta lachrymas illas ferente desiderantur. Siquidem hæc folia profert harundinacea, quemadmodum & culmos per interualla geniculatos, in quibus semen Orobo duplo grandius uisitatur, quæ quantum cum Lithospermi notis habeant similitudinis, ipse uideat. Adde etiam quod Lithospermum in editis, & asperis locis per se sponte nascatur. Lachryma uero uocata non nisi sata proueniat, erectis omnino calanis non humi repertibus, ut scribit Plinius.

ALISMA.

Cens. lxxvij.
de Alisma.

C A E T E R V M Alismam herbam credit Lusitanus Ruellium & Cordum sequutus eam esse plantam, quam quidam Plantaginem Aquaticam, alii Barbam Syluanam uocant: sed falsum non obscure liquet. Etenim Alisma folia fert Plantagini similia, sed angustiora, in terram reflexa, laciniataq; caule simpliciter tenui, cubito altiore, capitibus Thyrsi, flore candido pallecente. At plantagine Aquaticæ folia insunt Plantagine latiora, acuto cacumine, sursum spectantia, neutiquam laciniata, caule plurimo adnatis multis reserto, nulla Thyrsi effigie, radice inodora, nec etiam acri. Quæ omnia plam faciunt maximè deludi eos, qui unà cum Lusitano in hoc uersantur errore.

B R I.

BRITANNICA.

ALLO RVM iterum adhærescens errori credit nil aliud esse Britannicam, quām eam herbām, quā pāsim Sepalias, ac ungarib⁹ herbarijs Bistorta dicitur, eo tantū fortassē argumento ductus, quōd hæc planta Rūnicis sit solium. Verū mea sententia fallitur. Etenim quamvis Bistorta folio sit Lapathi, aut Rūnicis nigriore, pilosiore tamen non uisit, sed glabriore, lœuioreq; rubeis intercursantibus fibris, & à terra quadantenus Cæspit, quā omnīa in Britannica maximē desiderantur. Ad hæc Britannicæ radix requiruntur tenuis, ac breuis. Contra uero alteri. Namq; Bistorta radix quandoque nobis uisa est brachiali serè crassitudine, bipollicari autem s̄epissimē, colore in nigrum rufescēt, non (ut in Britannica scribit Plinius) nigro. Præter id Britannicæ radicibus tanquam breuibus, ac tenuibus, nihil uirium attribuit Dioscorides, sed tantū foliorum succum ad medicamenta prætulit. At Bistorta contrario modo se habet, cum tantū radicibus præstet, & nullus sit eius foliorum usus.

ALTERA CLEMATIS.

NEC minus in Altera decipitur Clematide, quippè qui censeat Flammulam uulgò appellatam, genuinam esse Dioscoridis Clematidem Alteram. Clematis enim hæc Dioscoridi per arbores repit, id quod in Flammula nusquam mihi uidere licuit, cūm planta sit recti caulis. Legitimam Clematidē nos eam esse non ambigimus, cuius imaginem dedimus in Commentarijs nostris, quanquā ob id haudquaquam negabo, Flammulam hanc Clematidē non esse genus; sed non propterē affirmauerim unquam Clematidem alteram esse Dioscoridis.

POLEMONIA.

NIMIVM addictus Brasauoli uiri alioqui eruditissimi, non tam ut ueritatem videatur indagare, quām ut pro sua fide, & antiqua consuetudine huius patrocinetur sententia, Polemoniam esse herbam contendit, quam quidam Rutam Caprariam, alij Galegam appellant. Multa porrò sunt (ut in Commentarijs nostris ostendimus) quā utriusque sententiam confutent. Primum si natale solum expendamus, id profectō facile indicabit Galegam non esse Polemoniam, quōd hæc in montibus, & asperis proueniat, illa in campestribus lœto, & uliginoso solo, adeò ut propè aquas, & in scrobiū aquarum marginibus plurimum oriri uideatur. Præterē nihil in summis caulijs habet, quod corymbaceam effigiem referat, sed corniculos Fœnogræci, emulos, in quibus semen occluditur rufescēt colore; quod in Polemonia nigrum requiritur. Hæc itaque si diligentius explorasset Lusitanus, non ita fortassē facile in Brasauoli sententiam concessisset. Nec sanè video cur sibi tantū arrogantiæ ascuerit, ut tantū Brasauoli tuendi causa, Aloysium Mundellam medicum huiuscem temp̄ eruditissimum, & mediceæ materiæ studiosissimum sua tantū garrulitate fretus adeò temere maledictis, conuictisq; laccessiuerit, præsertim quum, pro more, illius argumentis, quemadmodum & nostris nihil responderit. Obsecro dicas Amathie, quo furore agitaris? qua temeritate duceris? ut ausus sis, ubi de Sorbis egisti, Mundellam ipsum uirum citra omnem controuersiam clarissimum Sycophantam appellare? Tu, mihi crede, potius Sycomoros appellandus fueris, cūm tantū ad amandas, & satuitates te procreauerit natura, illum uero ad totius reipublicæ commodum. Depone istam mentem, define impudentissime, isto modo doctissimos viros laceſſere. Omnes, qui istam in te audiunt ingrata contumaciam, quamvis de facie te nunquam uiderint, quum tamen tales te audierint, non ne stolidum, vecordem, insanum, & omni mentis statu dimotum te iudicabunt? Aliter iam pridem nullus prudens de te existimat; hoc unum tibi patet refugium, si istius insanæ dementiae infames uelis delere maculas, ut aliquandò te ad mentem reuoces, & præstantissimos viros optimè de literis meritos non tuo more sycophantas, sed modestius nominare affueſcas,

LAGOPVS.

LAGOPVM magno errore eam plantam existimat Lusitanus, quā à triplici foliorum apice Trinitas appellatur. Quandoquidem cūm Dioscorides, Plinius, et si qui sunt alij, qui Plantarum historiam scribunt, nullis penitus notis Lagopum descripserint, non video cur solus Lusitanus diuinare uelit, quasi oraculo quodam doctus, quā nam planta antiquis fuerit Lagopus, Verū quōd Trinitas Lagopus non sit, id argumento esse potest, quōd ille Plinius & Dioscoridis testimonio inter segetes nascatur in campis, illa uero in frutetiſ iuxta ſepes, & in opaciſ proueniat,

XYPHIVM.

Cens. lxxxij.
de Xyphio.

Quo'd Plinius libro xxv. cap. x. per Xyphium intelligat Pseudoacorum, quod in paludibus prouenit flore aureo Iridis æmulo, ut Lusitanus perperam intelligit, minimè probamus, non solum ea ratione, quòd Xyphij historiam Plinius accuratè, probeq; describat, non Pseudoacori; sed quòd etiam genuinas eius facultates, quas Dioscoridi acceptas facile referre potest. Præterè Pseudoacoro radicem esse Iridis grandiorem nemo' ambigit. At Plinius ibidem rectè Xyphio dixit esse radicem Nucis Auellanæ figura. Nec obstat quòd scriperit is nasci Xyphion in aquofis, Dioscorides uero in aruis, quum & in aruis, & in palustribus locis magis quoque proueniat, ut perindè ac nos rei herbariæ studioſos obſeruasle nō dubitamus. At Plinius, qui longè melius Xyphij natale solum explorauerat, quām Lusitanus, non alia ob causam in humidis nasci dixit, quām ut eorū refelleret opinionē, qui Lōchitum à seminis figura Xyphiū esse censebant. Hinc itaque is argumentum sumens, probat Lonchitum Xyphiū non esse, quòd illa in sitiētibus tantum proueniat locis. His aliis accedit Lusitani lapsus, quo facilè adducor, ut credā, ipsum nusquam uidisse Xyphium, nimirū quòd scribat illi esse radices Caninis testiculis similes, quum nusquam Xyphium repertum sit, qui Cinororchis modo radices gereret. Xyphij enim radices rotundæ sunt, & compressæ uerticilli modo, uel Ibisci seminis instar, cui plurimū astipulatur, inuolucris simul conclusæ, ijs similibus, quibus Croci bulbus congettetur. Quæ tamen de his scripturus animaduertisse debuerat Lusitanus.

GRAMEN HARVNDINACEVM.

Cens. lxxxiv.
de Harundi-
naceo grami-
ne.

LUSITANI opinionem de Harundinaceo Gramine ea ratione improbamus, quòd scribat plan tam esse vulgarissimam ad Eridani ripas nascentem, quin & iumentis gratissimum esse pabulum. Nācūm (Dioscoride teste) hoc Graminis genus iuxta uias oriatur, non iuxta flumina, non magno mihi negotio credendum fuerit, Aquaticos Calamos, qui propè fluuiorum aquas nasci solent, pro Harundinaceo Gramine accepisse Lusitanum.